
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSMENT STORE 
PRACOVNÍ LISTY PRO ASSESSMENT CENTRA 

 

 

 
 

MODELOVÁ SITUACE: 

JEDNÁNÍ S TÝMEM / PREZENTACE ZMĚN –  

„KOLOSEUM – VÝROBNÍ ZÁVOD“  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TYP MODELOVÉ SITUACE 

 

Účastník je v roli mistra výroby ve výrobním závodě. Bude vést mimořádnou poradu s týmem 

svých podřízených pracovníků, jimž má prezentovat změny, které je čekají.  Cílem účastníka je 

prezentovat změny, o kterých rozhodlo vedení společnosti. Jeho úkolem je oznámit tato 

rozhodnutí, vysvětlit kontext, souvislosti a dopady do praxe. Účastník má z pozice mistra výroby 

dovést svůj tým k přijetí změn a nepopulárních rozhodnutí. Optimálně by měl své podřízené 

stabilizovat v náročné situaci a motivovat k další práci a zajistit tak hladký provoz výroby.   

 



ASSESSMENT STORE 
KOLOSEUM 
 

 TCC s.r.o.                                  www.tcc.cz 

 

 

▪ informace k modelové situaci 

▪ instrukce pro modelovou situaci 

▪ zadání pro sparing-partnery 

▪ hodnotící arch 

▪ zadání pro účastníky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah setu: 

Tento materiál je duševním vlastnictvím společnosti TCC s.r.o. Zakoupením tohoto materiálu propůjčuje společnost TCC s.r.o. 

kupujícímu právo používat jej v rámci své organizace, výslovně uvedené v objednávce. Kupující nemá právo s tímto materiálem 

nakládat mimo tuto organizaci či poskytovat jej a šířit dál. Kupující má právo dílo rozmnožovat, ovšem pouze a jedině pro vlastní 

interní potřebu. Kupující je povinen chránit a dodržovat autorská práva společnosti TCC s.r.o. a zodpovídá za dodržování tohoto 

práva svými zaměstnanci a dalšími subjekty, jejichž seznámení s obsahem je nezbytné pro jeho účelné užívání. 

 



ASSESSMENT STORE 
KOLOSEUM 
 

 TCC s.r.o.                                  www.tcc.cz 

INFORMACE K MODELOVÉ SITUACI  

 
Název modelové situace: „Koloseum“ (Jednání s týmem / Prezentace změn) 

 

Využití pro pozice: 

▪ manažerské, vedoucí týmu, team leadeři 

 

Zaměření modelové situace: motivace, nadhled, práce s informacemi, vedení jednání, orientace na cíl, iniciativa, 

pohotovost, argumentace/zvládání námitek, komunikační a prezentační dovednosti, rozhodnost, orientace  

na změnu  

 

V rámci modelové situace můžete hodnotit, zda účastník: 

▪ uvažuje komplexně, v souvislostech, zvažuje dopady do budoucna   
▪ je schopen identifikovat slabá místa a rizika  
▪ pohotově analyzuje a propojuje daná fakta  
▪ sděluje informace přehledně a srozumitelně  
▪ dokáže zaujmout a přesvědčit 
▪ pohotově zvládá námitky, používá logickou a přesvědčivou argumentaci 
▪ je aktivní, pohotový, vytrvalý, orientuje se na cíl a vystupuje rozhodně  
▪ zapojuje motivaci, využívá vhodných motivační prvků a pracuje s cílenou motivací  
▪ je otevřený změnám, je schopen navrhovat inovace, uvažuje flexibilně   
▪ volí vhodný styl a přizpůsobuje komunikaci partnerům  

 

 

Časová náročnost modelové situace: 

▪ 10 minut příprava  

▪ 15 minut jednání s podřízeným  

▪ 5 minut reflexe  

 

Doporučený počet hodnotitelů: min 2 hodnotitelé  

 



ASSESSMENT STORE 
KOLOSEUM 
 

 TCC s.r.o.                                  www.tcc.cz 

INSTRUKCE PRO MODELOVOU SITUACI 

 
Informujte účastníky, že budou v roli manažera – mistra výroby absolvovat poradu s týmem svých podřízených 

pracovníků. Sdělte účastníkům, že svému týmu budou prezentovat změny, které jej, resp. firmu čekají.  

 

Vymezte jednoznačně časový prostor pro přípravu (10 minut) a pro poradu s týmem (15 minut). 

 

Dle možností zajistěte účastníkům podmínky pro prezentaci a přípravu na ni (flip-chart, fixy či další prezentační 

pomůcky).  

 

Účastníkům předejte následující podklady: 

▪ uvedení do modelové situace 

▪ arch A4 „Příprava“  

 

Po absolvování celé modelové situace můžete účastníky vyzvat k písemné reflexi svého výkonu:  

▪ arch A4 „Písemná reflexe“ 

 

Upozorněte účastníky, že po absolvování modelové situace nebo na konci AC si veškeré materiály vyberete zpět. 

 

Účastníkovi nabídněte možnost nastavit si pro modelovou situaci se sparing-partnery styl oslovování – zda si budou 

tykat či vykat, oslovovat se křestním jménem nebo příjmením apod. 

 

  

NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT TCC 



ASSESSMENT STORE 
KOLOSEUM 
 

 TCC s.r.o.                                  www.tcc.cz 

ZADÁNÍ PRO SPARING-PARTNERY 

UVEDENÍ DO MODELOVÉ SITUACE 

Pracujete ve výrobě a čeká Vás mimořádná porada s Vaším nadřízeným, mistrem výroby.  

Prezentované změny přijímáte negativně. 

V případě, že se účastník zmíní o propouštění, chtějte po něm informace, jak se to dotkne celého týmu, kolik lidí 
bude propuštěno. Máte obavy, jestli se Vás propouštění týká osobně. 

Můžete použít argumenty: 

- na třísměnný provoz jste zvyklý, rodinnou logistiku jste podřídil směnnému provozu, 

- 12 hodinové směny jsou náročné, starší pracovníci je budou obtížně zvládat, 

- zdejší dopravní spojení Vám neumožní dostat se ráno na směnu, a naopak večer domů, autem dojíždět 

nemůžete, na to máte malou výplatu – ale pomohl by příplatek na benzín nebo domluva s dopravcem  

o vypravení nových spojů, 

- školení už jste měli dost, stejně v práci využíváte jenom odborné/technické znalosti, jiný typ školení je 

Vám k ničemu, 

- nevěříte, že dosáhnete na odměny, podmínky pro jejich dosažení budou určitě nereálně vysoké. 

 

POKYNY PRO SPARING-PARTNERY: 

• nechte účastníka zahájit poradu a sdělit důvod, cíle a své požadavky,  

• pokud Vás do cca 3 minut nevyzve či nedá prostor, začněte do jednání, v souladu se svou rolí, vstupovat, 

• pokud účastník bude vznášet konkrétní opatření, nechte si vysvětlit jejich přínos a upozorňujte na možná 
rizika, popř. vznášejte protiargumenty, 

• oponujte, aby účastník musel prokázat flexibilitu a schopnost argumentace a zvládání námitek, 

• nebude-li účastník pracovat s Vaší motivací, nebo bude-li jeho přístup demotivační, oponujte, popř. 
kontrujte a pojmenujte svůj postoj a své emoce.  

 

Poznámka: Vystupováním sparing-partnerů lze variovat náročnost situace dle potřeby, např.: 

nízká náročnost – podřízení se v rámci svých rolí nechají „nakoupit“ ke změně a spolupracují, pokud je účastník 
efektivně zapojuje a motivuje 

střední náročnost – podřízení se v rámci svých rolí nechají přesvědčit obtížně, potřebují znát jasná stanoviska, závěry 
a pádné argumenty, musí se cítit být angažováni do řešení  

vysoká náročnost – podřízení jsou velmi striktní a rezolutní ve svých postojích a názorech, změny odmítají, považují 
je za neefektivní, projevují demotivaci   

  

NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT TCC 



ASSESSMENT STORE 
KOLOSEUM 
 

 TCC s.r.o.                                  www.tcc.cz 

HODNOTÍCÍ ARCH 

MODELOVÁ SITUACE: JMÉNO ÚČASTNÍKA: 

 

POZICE / DATUM AC: 

CO SLEDUJEME V RÁMCI MODELOVÉ SITUACE A MÍRA NAPLNĚNÍ KOMPETENCE ÚČASTNÍKEM: 

 

                             strategičnost: schopnost uplatnit nadhled a koncepční přístup, zvažuje dlouhodobé efekty a priority   

                             motivace: zapojuje motivaci, využívá vhodných motivační prvků, pracuje s cílenou motivací   

                             argumentace/zvládání námitek: pohotově zvládá námitky, využívá logické a přesvědčivé argumenty 

                                práce s informacemi: schopnost analyzovat klíčové informace a vhodně je propojovat 

                                orientace na cíl: aktivita, iniciativa, vytrvalost, vedení jednání k dosažení cíle 

                                styl a průběh jednání: aktivita, pohotovost, snaha o partnerský přístup, vede jednání k řešení situace 

orientace na změnu: otevřenost změnám, schopnost inovovat, uvažovat flexibilně 

                                komunikace a prezentace: schopnost zaujmout, přesvědčit, komunikuje jasně, volí vhodný styl komunikace          

POZNÁMKY (POSTŘEHY, CITACE, APOD.): 

   

KLÍČOVÁ ZJIŠTĚNÍ 

+ 
silné stránky, předpoklady, co se podařilo 

?! 
rezervy, rizika, co se nepodařilo 

•  

•  

•  

•  

•  

•  

•  

•  

•  

•  

CELKOVÉ HODNOCENÍ 

 

 

Poznámka: hodnotitelé mohou přizpůsobit hodnotící škálu svým potřebám a požadavkům (např. + / 0 / - ) 

            
          

 
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

0–100 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 

NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT TCC 



ASSESSMENT STORE 
KOLOSEUM 
 

 TCC s.r.o.                                  www.tcc.cz 

ZADÁNÍ PRO ÚČASTNÍKY 

Čas na přípravu: 
 

Čas na poradu: 
 

UVEDENÍ DO MODELOVÉ SITUACE 

Pracujete jako mistr ve výrobním závodě. Máte 24 podřízených pracovníků, kteří se střídají v třísměnném provozu. 

Podnik je v obtížné finanční situaci. Nedávná krize velmi ovlivnila zájem zákazníků o produkty firmy a přechodně se 

snížil jejich odbyt. Firma musela požádat o úvěr. Nicméně v posledních týdnech jste získali dva velké klienty a věříte, 

že s plněním jejich poptávky se dostanete do zelených čísel. Naneštěstí, v minulém týdnu několik dní vytrvale pršelo 

a blízká říčka se rozvodnila. Povodeň poškodila zařízení haly, narušila statiku jedné budovy a provoz musel být  

až do dneška zastaven. Nyní je budova staticky zajištěna a mělo by dojít k odklízení škod. Bohužel podnik si nemůže 

dlouhodobější odstávku dovolit. Mohl by přijít o nové zákazníky a pravděpodobně by jej to položilo. Vedení proto 

rozhodlo o dočasném prodloužení směn na 12 hodin. Část pracovníků se bude věnovat odklízení škod a část výrobě 

na těch zařízeních, která jsou provozuschopná. 

Ředitel se Vám svěřil, že i když se podaří přežít tuto krizi, budete muset část lidí propustit. S největší 

pravděpodobností se už u dvanáctihodinových směn zůstane natrvalo. Ani k slibovanému plošnému zvýšení platů 

zatím nedojde. Naopak bude se více sledovat výkon jednotlivých pracovníků a v závislosti na něm budou vypláceny 

odměny. Normy sice budou přísnější, ale ti nejlepší na tom budou i dvakrát lépe než nyní. A navíc za každý 

odpracovaný rok bude pracovníkům nabízeno školení a různé vzdělávací programy, umožňující jejich profesní  

a kvalifikační růst. Takový pracovník se může například stát mistrem nebo získat jinou kvalifikaci v oboru, který si 

zvolí, včetně možnosti jazykových či jiných kurzů. Po každém stupni vzdělávacího programu projdou prověrkou 

získaných znalostí. Neuspějí-li však, nebudou mít možnost dále ve vzdělávání pokračovat. 

Vedení rozhodlo, že se změnami máte seznámit své pracovníky na mimořádné pracovní poradě. 

Vaším úkolem je nyní sdělit, resp. odprezentovat svému týmu změny, které jej čekají. 
 
Pro modelovou situaci si se svými sparing-partnery nastavte styl vzájemného oslovování – zda si budete vykat či tykat, oslovovat 
se křestním jménem nebo příjmením apod. Jde především o to, abyste se v dané situaci cítil/a co nejpřirozeněji.  

NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT TCC 



ASSESSMENT STORE 
KOLOSEUM 
 

 TCC s.r.o.                                  www.tcc.cz 

ZADÁNÍ PRO ÚČASTNÍKY 

PÍSEMNÁ PŘÍPRAVA 

Prostor pro Vaši přípravu:   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 

NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT TCC 



ASSESSMENT STORE 
KOLOSEUM 
 

 TCC s.r.o.                                  www.tcc.cz 

ZADÁNÍ PRO ÚČASTNÍKY 

PÍSEMNÁ REFLEXE  

Nyní zhodnoťte, jak jste vnímali svůj výkon v modelové situaci, popř. hodnocení doplňte svými komentáři. 

 

Ohodnoťte spokojenost se svým výkonem v rámci jednání na škále „1“ až „5“ („1“ = vynikající,  

„5“ = neuspokojivý): 

 

 

 

Jakou strategii jste zvolil/a pro poradu? 

 

 

 

 

Co se Vám podařilo prosadit? 

 

 

 

 

Co se Vám během porady nejvíce povedlo? 

 

 

 

 

 

Co byste příště udělal/a jinak? 

 
 

NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 
NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT 
TCC NEKOPÍROVAT TCC 

NEKOPÍROVAT TCC NEKOPÍROVAT TCC 



 

 

MAPA IKON MODELOVÝCH SITUACÍ 
 

 
 

Děkujeme za využití naší modelové situace.  

Více informací  
o nabídce modelových situací najdete na https://www.tcc.cz/assessment-store.  

Pokud potřebujete pomoci s výběrem, neváhejte se na nás obrátit na e-mailové adrese: 
assessmentstore@tcc.cz. 

https://www.tcc.cz/assessment-store
mailto:assessmentstore@tcc.cz

